

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3575  
21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर  
आईएमआई के तहत टीकाकरण

**3575. श्री अरविंद धर्मपुरी:**

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) तेलंगाना में सघन मिशन इन्ड्रधनुष (आईएमआई) 5.0 की शुरुआत से इसके अंतर्गत जिलावार कुल कितने बच्चों और गर्भवती महिलाओं का टीकाकरण किया गया है;
- (ख) आईएमआई 5.0 के अंतर्गत तेलंगाना में पहचान किए गए उच्च जोखिम वाले अथवा कम कवरेज वाले क्षेत्रों का ब्यौरा क्या है और इन क्षेत्रों में प्रतिरक्षण दरों में सुधार लाने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ग) क्या सरकार ने आईएमआई 5.0 के अंतर्गत तेलंगाना में कवरेज और पहुँच बढ़ाने के लिए डिजिटल ट्रैकिंग, सामुदायिक सहभागिता अथवा मोबाइल टीकाकरण दल जैसी कोई नई कार्यनीतियां शुरू की हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) सरकार द्वारा टीके को लेकर हिचकिचाहट को दूर करने और आईएमआई 5.0 के अंतर्गत विशेषकर तेलंगाना के जनजातीय और दूरस्थ क्षेत्रों में प्रतिरक्षण सेवाओं की अंतिम छोर तक पहुँच सुनिश्चित करने के लिए क्या सुधारात्मक उपाय किए गए हैं?

उत्तर  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क): तेलंगाना में सघन मिशन इन्ड्रधनुष 5.0 के शुभारंभ से लेकर अब तक प्रतिरक्षित बच्चों और गर्भवती महिलाओं की कुल संख्या का जिलावार ब्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।

(ख): तेलंगाना के सभी जिलों में सघन मिशन इन्ड्रधनुष 5.0 चलाया गया, जिसमें विस्तृत माइक्रोप्लानिंग और हेड काउंट सर्वे के साथ अभियान के सभी दिनों में टीकाकरण सत्र आयोजित किए गए। व्यापक कवरेज सुनिश्चित करने के लिए, 2-5 वर्ष की आयु के बच्चों को भी सघन मिशन इन्ड्रधनुष 5.0 में शामिल किया गया।

(ग) और (घ): सघन मिशन इंद्रधनुष 5.0 की विभिन्न टीकाकरण संबंधी क्रियाकलापों की डिजिटल ट्रैकिंग और रिपोर्टिंग यू-विन प्लेटफॉर्म के माध्यम से सक्षम की गई है। उच्च जोखिम वाले और दुर्गम क्षेत्रों में लाभार्थियों के टीकाकरण हेतु मोबाइल टीकाकरण दल तैनात किए गए। टीकाकरण को बढ़ावा देने के लिए, समुदाय में जागरूकता बढ़ाने के लिए प्रिंट और सोशल मीडिया अभियान सहित सूचना, शिक्षा और संचार (आईईसी) क्रियाकलाप जैसी विभिन्न गतिविधियाँ की गईं। इसके अतिरिक्त, टीकाकरण को लेकर हिचकिचाहट वाले क्षेत्रों में समुदाय के प्रभावशाली लोगों को भी शामिल किया गया ताकि लोगों को जागरूक किया जा सके और टीकाकरण कवरेज सुनिश्चित किया जा सके।

\*\*\*\*\*

21 मार्च 2025 को उत्तर हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3575 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित  
अनुलग्नक

अनुलग्नक

तेलंगाना राज्य में आईएमआई 5.0 में टीकाकरण किए गए बज़ेरों और गर्भवती महिलाओं की कुल संख्या		
ज़िला	5 वर्ष तक के बज़ेरे	गर्भवती महिला
आदिलाबाद	4335	1061
भद्राद्री कोठागुडेम	5014	1047
हनुमाकोण्डा	4554	1049
हैदराबाद	24022	4664
जगतियाल	1559	650
जनगाव	1900	292
जयशंकर भूपालपल्ली	1837	369
जोगुलम्बा गडवाल	3307	370
कामारेड्डी	3131	613
करीमनगर	4558	742
खम्माम	3187	879
कुमुराम भीम आसिफाबाद	1998	452
महबुबाबाद	1818	310
महबूबनगर	2301	311
मंचेरीयल	3822	718
मेडक	4273	932
मेडचल मलकाजगिरी	15771	3400
मुलुगु	1015	188
नगरकुरनूल	2053	551
नलगोडा	6752	1733
नारायणपेट	4596	190
निर्मल	1323	280
निजामाबाद	4721	1733
पेहापल्ली	2656	602
राजन्ना सिरसिला	2023	518
रंगा रेड्डी	7602	1490
संगारेड्डी	8951	5062
सिद्धीपेट	4136	937
सूर्यपेट	3637	997
विकाराबाद	2036	357
वानापर्थी	3141	808
वारंगल	4551	1076
यदाद्रि भुवनागिरी	1960	226

\*\*\*\*\*